

URZĄD MIASTA I GMINY
w Wieliczce

2011 -09- 2 8

Data wpływu

Nr rej. zai.

Koźmice Wielkie, dnia 26.09.2011 r.

Pan

Artur Koziol

Burmistrz Miasta i Gminy Wieliczka

Zwracamy się po raz kolejny z gorącą prośbą o wykonanie chodnika przy drodze powiatowej Wieliczka – Myślenice K2027 na odcinku od stacji benzynowej w Koźmicach Wielkich do Kościoła w Gorzkowie.

Na poprzednio wystosowane w tej sprawie przez nas pismo do Pana Burmistrza w styczniu 2011r. (kserokopia pisma i odpowiedzi w załączeniu) otrzymaliśmy lakoniczną odpowiedź Dyrektora Gminnego Zarządu Dróg w Wieliczce, iż Gmina nie posiada w budżecie środków na ten cel. Otrzymana odpowiedź Dyrektora GZD, do którego kompetencji należy realizacja zadań przewidzianych w uchwale budżetowej, nie jest dla nas satysfakcjonująca, gdyż podpisani pod pismem znali fakt braku środków na ten cel w budżecie Gminy i prosili o podjęcie działań w celu przyspieszenia realizacji tej inwestycji. Właśnie dlatego prosimy Pana Burmistrza o przedłożenie Radzie Miejskiej propozycji ujęcia budowy chodnika w budżecie Gminy na rok 2012, zwłaszcza, że nasza prośba o jego wykonanie skierowana w styczniu br. do Pana Starosty spotkała się ze zrozumieniem i uzależnieniem jej realizacji od partycypacji w 50 % w kosztach budowy ze strony Gminy. Jesteśmy przekonani, że jeśli inwestycja ta zostanie przez Pana Burmistrza przedłożona Radzie Miejskiej w Wieliczce do projektu budżetu, istnieją duże szanse na jej realizację.

Po raz kolejny pragniemy podkreślić, jak bardzo jest to pilna inwestycja ze względu na bezpieczeństwo pieszych uczęszczających tą drogą do Ośrodka Zdrowia w Koźmicach Wielkich, Kościołów i cmentarzy w Koźmicach Wielkich i Gorzkowie, sklepów, Przedszkola, Szkoły Podstawowej oraz Gimnazjum w Koźmicach Wielkich. Jedynie wybudowanie chodnika może pozwolić na bezpieczne poruszanie się pieszych i samochodów.

Budowa chodnika na tym odcinku była już kilka lat temu ujęta w Wieloletnim Planie Inwestycyjnym Gminy Wieliczka, niestety z niewiadomych nam względów nie jest ujmowana w planach budżetowych Gminy na dany rok. Na przełomie 2010 i 2011 roku został wybudowany odcinek chodnika od centrum wsi do stacji benzynowej, jednak ze względu na bardzo duży ruch samochodowy niezwykle ważne jest dokończenie tej inwestycji.

Rozumiemy istnienie wielu potrzeb inwestycyjnych i brak wystarczających środków finansowych, jednak życie i zdrowie pieszych, a zwłaszcza dzieci, jest sprawą najważniejszą.

Naszą prośbę o ujęcie budowy chodnika w planach budżetowych Starostwa Powiatowego na 2012 rok kierujemy także do Pana Starosty Wielickiego.

Mamy głęboką nadzieję na życzliwe potraktowanie naszej prośby .

Z poważaniem
Mieszkańcy wsi Koźmice Wielkie

W załączeniu:

- 1) kserokopia listy podpisów, złożonej w oryginale wraz z pismem do Starosty Wielickiego w dniu 18.01.2011r. – 251 osób;
- 2) kserokopia pisma mieszkańców złożonego w dniu 18.01.2011r. w UMiG Wieliczka oraz otrzymanej odpowiedzi Gminnego Zarządu Dróg w Wieliczce;
- 3) kserokopia odpowiedzi Starosty Wielickiego na pismo złożone w dniu 18.01.2011r.